
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: L.r. 37/2020 – Approvazione, per l’anno 2024, dei criteri di riparto e delle modalità di 
assegnazione e liquidazione dei contributi per i progetti volti all’accesso dei disabili 
motori ai percorsi escursionistici

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Territori interni, parchi e rete ecologica regionale dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Territori 
interni, parchi e rete ecologica regionale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Infrastrutture territorio e protezione civile;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di approvare, per l’anno 2024, i criteri di riparto e le modalità di assegnazione e 
liquidazione dei contributi per i progetti volti all’accesso dei disabili motori ai percorsi 
escursionistici, di cui all’Allegato 1) parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. che l’onere derivante dalla presente deliberazione, pari a complessivi € 200.000,00, è 
garantito dalle risorse regionali vincolate stanziate sul Bilancio 2024/2026, annualità 2024 
sui seguenti capitoli:

 2090520045 per € 23.168,84,
 2090520086 per € 149.033,22,
 2090520087 per € 25.162,34,
 2090520088 per € 2.635,60;

3. che in sede di perfezionamento dell’obbligazione giuridica conseguente alla presente 
deliberazione, si provvederà a richiedere l’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, al 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

fine di provvedere alla corretta imputazione della spesa in termini di esigibilità, nel rispetto 
del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D.Lgs. 
118/2011.
Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. 
33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge regionale 3 agosto 2020, n. 37 “Accesso dei disabili motori ai percorsi escursionistici”
 L. r. 28 aprile 1994, n° 15 “Norme per l’istituzione e gestione delle aree protette naturali” e 

successive modificazioni
 Programma quinquennale regionale per le aree protette (PQuAP) 2021/2025, approvato 

dall’Assemblea legislativa regionale con deliberazione amministrativa n. 17 del 4 agosto 2021
 Legge Regionale 28 dicembre 2023, n. 25 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 

della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”
 Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 “Bilancio di previsione 2024/2026”

Motivazione
La Legge regionale 3 agosto 2020, n. 37 “Accesso dei disabili motori ai percorsi escursionistici” 
promuove azioni dirette a favorire l’accesso ai percorsi escursionistici da parte dei disabili motori. Per il 
raggiungimento delle finalità stabilite dall’art. 1 la Regione:
a) sostiene la realizzazione di percorsi escursionistici accessibili ai disabili motori nel rispetto delle 
disposizioni di cui alla legge regionale 18 gennaio 2010, n. 2 (Istituzione della rete escursionistica della 
Regione Marche);
b) sostiene l’acquisto da parte degli enti di gestione dei parchi e delle riserve naturali di appositi ausili 
che consentano ai disabili motori l’effettuazione del percorso escursionistico;
c) promuove la formazione per accompagnatori dei disabili motori;
d) promuove la realizzazione di iniziative volte ad implementare la fruizione dei percorsi escursionistici 
da parte dei disabili motori;
e) implementa il catasto della rete escursionistica delle Marche di cui all’articolo 4 della L.r. 2/2010 con 
un’apposita sezione dedicata ai percorsi di cui alla lettera a).
Il bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024, approvato con legge regionale n. 26 del 28 dicembre 
2023, ha stanziato € 200.000,00 nel capitolo 2090520045 “Contributi per spese di investimento delle 
aree naturali protette – manutenzioni per accesso disabili motori ai percorsi escursionistici – CNI /20” 
correlato al capitolo di entrata n. 1101010019.
Alla luce delle disponibilità presenti sul capitolo di entrata e delle esigenze evidenziate dalla struttura 
competente sul medesimo capitolo, si è stabilito di coprire i fondi in parte con risorse derivanti dal 
suddetto capitolo di spesa e in parte con risorse derivanti dalla reiscrizione di fondi residui inerenti ad 
avanzo vincolato oggetto di reiscrizione.
Pertanto l’importo di € 200.000,00 è ripartito tra il capitolo 2090520045 per € 23.168,84, correlato al 
capitolo di entrata 1101010019 sul quale alla data del 4 luglio 2024, risultano accertamenti e riscossioni 
per € 872.394,25, e i seguenti capitoli relativi a fondi residui inerenti ad avanzo vincolato rescritti nel 
Bilancio 2024/26, annualità 2024, con DGR n. 991 del 01/07/2024:

• 2090520086 per €149.033,22,
• 2090520087 per € 25.162,34,
• 2090520088 per € 2.635,60,

Le risorse sopra indicate risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e fatte salve le 
variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

del piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE. In sede di perfezionamento 
dell’obbligazione giuridica conseguente alla presente deliberazione, si provvederà a richiedere 
l’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, al fine di provvedere alla corretta imputazione della spesa 
in termini di esigibilità, nel rispetto del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 
4/2 del D.Lgs. 118/2011.
Dalla descrizione del capitolo 2090520045 e dei capitoli relativi alle reiscrizioni, emerge che lo 
stanziamento è destinato agli investimenti nel settore delle aree naturali protette allo scopo di effettuare 
interventi che amplino e migliorino l’accessibilità dei percorsi escursionistici alle persone con disabilità 
motorie.
Tale scelta appare coerente con le finalità istituzionali delle aree naturali protette che, tutelando i territori 
con le maggiori ricchezze naturalistiche e paesaggistiche, costituiscono lo scenario più idoneo per 
promuovere la fruizione di questi ambienti da parte di tutti.
Va inoltre sottolineato che tali risorse integrano gli analoghi investimenti effettuati dai Soggetti gestori dei 
parchi e delle riserve naturali con le risorse finanziarie messe a disposizione dai Programmi regionali di 
settore succedutisi nel corso degli anni (PTRAP e PQUAP), per mezzo dei quali i beneficiari hanno 
acquisito la necessaria esperienza e competenza tecnico amministrativa nella progettazione ed 
esecuzione delle opere in questione.
In quest’ottica e considerata la natura in conto capitale dello stanziamento si ritiene opportuno stabilire 
che i contributi siano destinati a sostenere le iniziative proposte dai Soggetti gestori dei parchi e delle 
riserve naturali che hanno beneficiato delle risorse derivanti dai Programmi regionali di settore, volte a:
a) realizzare percorsi escursionistici accessibili ai disabili motori;
b) acquistare appositi ausili che consentano ai disabili motori la fruizione dei percorsi escursionistici.
Qualora le proposte progettuali finanziabili determinassero un fabbisogno complessivo superiore allo 
stanziamento, si propone di determinare i contributi in proporzione ai costi dei progetti eleggibili.
In tal caso si propone di stabilire l’obbligo per i beneficiari di garantire le risorse finanziarie necessarie 
per la completa copertura dei costi progettuali.
Si propone infine che per accedere ai contributi il Legale rappresentante del Soggetto gestore, o suo 
delegato, comunichi l’avvenuta compilazione della scheda progetto all’indirizzo 
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Natura/Parchi-e-riserve-naturali.
Con decreto del dirigente del Settore “Territori interni, Parchi e Rete ecologica regionale” si attesta 
l’ammissione a finanziamento dei progetti e si provvede alla concessione dei contributi ed alla 
liquidazione dell’anticipo pari al 50% dell’importo concesso.
Ai fini della liquidazione del saldo, il legale rappresentante del Soggetto gestore, o suo delegato, attesta 
l’avvenuta compilazione on line delle schede di rendicontazione e della relazione finale e trasmette la 
documentazione relativa alle spese sostenute ed il certificato di regolare esecuzione. Il termine per la 
rendicontazione finale e la conseguente richiesta di liquidazione del saldo dei contributi coincide con il 
termine stabilito per la rendicontazione dei fondi Investimento PQUAP per l’annualità 2024.
Ai sensi dell’art. 3 della legge regionale 3 agosto 2020, n. 37 i percorsi oggetto del finanziamento devono 
essere contrassegnati con il logo di cui all’allegato A della stessa norma.

Esito dell’istruttoria
Alla luce delle considerazioni sopra riportate si propone alla Giunta Regionale l’adozione di conforme 
atto deliberativo.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Pietro Politi

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORI INTERNI PARCHI E RETE 
ECOLOGICA REGIONALE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente ad interim del Settore
Nardo Goffi

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Nardo Goffi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1103 del 22 luglio 2024
	Allegati: Attestazione copertura finanziaria 2024.docx.pdf  -  A99EB157F2433BB1541810407D347F6CC3D2FF8E0400BB39D7FC87A6F5C89D7F
Allegato 1) DGR criteri utenza ampliata 2024.pdf  -  6BC447164C580E72A37C2453A968DAEC57A7744C51354F1E80FAD34E522B6F87
1103.pdf  -  70F4AD3B7DC60E52CD6770B3FB63A0FC9DFEC0715B651D547BC36A663F36B020
		contact.01
	2024-07-10T10:13:59+0200
	location.01
	Pietro Politi
	reason.01


		contact.02
	2024-07-18T15:19:38+0200
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02


		contact.03
	2024-07-18T15:20:31+0200
	location.03
	Nardo Goffi
	reason.03


		2024-07-23T12:37:37+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2024-07-23T17:17:50+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




